Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 июля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В.,

адвоката Серова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ,

подсудимой ФИО1,

при секретаре судебного заседания Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Московской области, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

В 2020 году, не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО1 вступила с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области. Согласно распределению ролей при совершении указанного преступления, неустановленные лица осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и N – метилэфедрон, в частности его производного ?–пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), а ФИО1 и другие неустановленные лица осуществляли распределение вышеуказанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, незаконное их хранение, а также дальнейшее непосредственное распространение путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов об их месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям, за что ФИО1 полагалось денежное вознаграждение.

ФИО1, действуя во исполнение своей преступной роли, не позднее ДД.ММ.ГГ, на территории Московской области, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «Telegram» получила с целью последующего сбыта партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,7 грамм, в расфасованных на удобные для сбыта свертки в количестве не менее 2-х штук, а также партию ?–пирролидиновалерофенона, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой не менее 75,74 грамма, в не расфасованном виде, которые ФИО1, доставила в квартиру своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> отделение 

<

адрес>, где стала хранить вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшей незаконной реализации путем проведения «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области, при этом часть ?–пирролидиновалерофенона, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, расфасовала в удобные для мелкооптового сбыта свертки и контейнеры в количестве не менее 26-ти штук общей массой не менее 23,74 грамм, а оставшуюся часть массой не менее 52,00 грамм оставила хранить в не расфасованном виде, для последующей расфасовки на свертки вышеуказанным образом с целью сбыта.

Далее, действуя во исполнение совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГ, не позднее 03 часов 30 минут, находясь на территории г.о. Люберцы Московской области, в частности на 

<

адрес>, должна была осуществить сбыт имеющихся при ней 13 свертков и 2 контейнеров с ?–пирролидиновалерофеноном, (синоним ?–PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 12,56 грамм, а именно: в левом боковом наружном кармане кардигана, надетого на ней, в картонной коробке из-под сигарет марки «CHAPMAN», - 11 свертков массами: 0, 98 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, общей массой 10, 93 грамма; в переднем боковом кармане рюкзака прозрачного цвета, надетого на левой руке ФИО1, - 2 свертка массами: 0,46 грамма и 0,55 грамма, общей массой 1,01 грамма; в центральном внутреннем кармане вышеуказанного рюкзака ФИО1 - 2 пластиковых контейнера массами: 0,33 грамма и 0,29 грамма, общей массой 0,62 грамма, а также 2 свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,7 грамм, в правом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, массами: 0,86 грамма и 0,84 грамма, путем проведения «тайников-закладок». Фотокоординаты и отчеты о месте нахождения сделанных закладок должна была отправить соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям в целях незаконного сбыта. Оставшуюся часть ?–пирролидиновалерофенона, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 63,18 грамм, продолжила хранить в квартире своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> отделение 

<

адрес>, как в расфасованном на удобные для сбыта свертки, так и в не расфасованном виде, а именно: в жилой комнате, расположенной слева от входной двери, на стеллаже в центре комнаты - 11 свертков массами: 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма,1,21 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, общей массой: 11,18 грамма, и в тарелке из бамбука сверток массой 52,00 грамм с целью последующего сбыта в группе лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 03 часа 30 минут ФИО1 на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области была задержана сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 06 часов 58 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в помещении 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> отделение 

<

адрес> ФИО1 было обнаружено и изъято: 1) в левом боковом наружном кармане кардигана, надетого на ней, картонная коробка из-под сигарет марки «CHAPMAN», в которой находилось 11 свертков из липкой ленты черного цвета с «магнитами», к которым прикреплены свертки из бумажных салфеток, внутри которых находятся пакеты из полимерного материала, в каждом пакете содержится вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона массой: 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма соответственно, общей массой: 10,93 грамма; 2) в правом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ней - 2 пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» синего цвета и магнитом, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма и 0,84 грамма, общей массой 1,7 грамма; 3) в переднем боковом кармане рюкзака прозрачного цвета, надетом на левой руке ФИО1 - 2 свертка из бумажной салфетки, обернутые отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» черного цвета и «магнитами», внутри которых находятся пакеты из полимерного материала, в которых находится вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?–PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,46 грамма и 0,55 грамма, общей массой: 1,01 грамма; 

4) в центральном внутреннем кармане рюкзака прозрачного цвета, надетом на левой руке ФИО1 - 2 пластиковых контейнера из полимерного материала с навинчивающимися крышками с веществом в виде порошка и комков в каждом, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ?–PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массами: 0,33 грамма и 0,29 грамма, общей массой 0,62 грамма. Всего в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято ?–пирролидиновалерофенона, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 12,56 грамм, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,7 грамма.

Кроме того, в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут в жилище ФИО1, а именно в квартире ее временного проживания по адресу: 

<

адрес> отделение 

<

адрес>, в жилой комнате, расположенной слева от входной двери в квартиру, на стеллаже в центре комнаты, было обнаружено и изъято: 1) 11 свертков из липкой ленты черного цвета с «магнитами», к каждому из которых прикреплен сверток из бумажной салфетки, внутри которой находится пакет из полимерного материала, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ? –пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массами: 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,21 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, общей массой: 11,18 грамма; 2) тарелка из бамбука, в которой находится вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ? –пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой 52,00 грамма. Всего в ходе обыска в квартире ФИО1 по указанному адресу было обнаружено и изъято ?–пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 63,18 грамм. 

Таким образом, общая масса обнаруженных и изъятых наркотических средств, которые ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть потенциальным приобретателям в группе лиц по предварительному сговору составила: ?–пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, - 75,74 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; мефедрон (4-метилметкатинон), - 1,7 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером.

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, и показала суду, что на протяжении года она является наркозависимой, употребляла наркотическое средство «Альфа ПВП». Заказывая его для личного употребления, она увидела, что в интернет магазине, который продает наркотическое средство, требуются закладчики наркотиков, и в связи с тяжелым материальным положением, она решила попробовать поработать закладчиком. В приложении «Телеграмм» она общалась с куратором магазина и от него получала адреса с координатами мастер-кладов с наркотическим средством, которые она находила и забирала к себе домой, где сама расфасовывала в удобные для сбыта свертки и делала тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, за что получала по 600 рублей в крипто валюте за 1 закладку. Фотографии с описанием и координатами тайников-закладок она отправляла куратору в «телеграмм». ДД.ММ.ГГ примерно в 14:00 ей поступило сообщение от куратора с ником «карамба» о том, что она должна забрать мастер-клад весом приблизительно 100 грамм по адресу: 

<

адрес>, стр.2. Забрав мастер-клад, она прибыла домой и в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ реализовала примерно половину веса наркотического средства через тайники-закладки. ДД.ММ.ГГ, в ночное время, она расфасовала 

<

адрес> свёртков с наркотическим средством и направилась в сторону 

<

адрес> для оборудования тайников-закладок. Когда она проходила мимо 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции, которые попросили у нее для проверки документы. После чего сотрудники полиции спросили, имеется ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она пояснила что, при ней находится свёртки с наркотическим средством. Она была доставлена в отдел полиции, где сотрудник полиции с участием двух понятых провела ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 15 свёртков с наркотическим средством. По факту обнаруженных пластиковых контейнеров она пояснила, что в них также находится наркотическое средство, которое она планировала в дальнейшем сбыть третьим лицам. Кроме этого, у нее был изъят принадлежащий ей мобильный телефон с сим-картой «теле 2», через который она приобретала и сбывала наркотики и принадлежащая ей курительная трубка. Она сообщила сотрудникам полиции, что у нее дома осталось наркотическое средство, которое она расфасовала, приготовив для дальнейшего сбыта, и наркотическое средство, которое она еще не успела расфасовать.

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель В.И.А. пояснила суду, что работает дознавателем ОД МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, она находилась на суточном дежурстве Ее пригласили в 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», для того чтобы провести личный досмотр задержанной гражданки. Прибыв в вышеуказанный отдел полиции, в присутствии приглашенных понятых, в период времени с 06 часов 58 минут по 08 часов 00 минут, ею в помещении 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: 13 свёртков в чёрный изоленте и 2 свёртка в синей изоленте, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразных веществом, мобильный телефон с сим-картой, два пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светлого цвета и курительная трубка. По факту обнаруженных 15 свертков с магнитами и веществом ФИО1 пояснила, что данные свёртки были расфасованы ею лично и приготовлены для последующего сбыта. Кроме того, часть наркотиков находится у неё дома. 

Свидетели О.Р.Е., К.М.С., Б.А.С. подтвердили в судебном заседании, что служат во 2-м взводе ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ находились на суточном дежурстве, осуществляя патрулирование по адресу: 

<

адрес> с домом №, примерно в 03 часа 30 минут ими была замечена подозрительная девушка, которая при их виде изменила маршрут движения, чем привлекла их внимание. Было принято решение остановить данную гражданку для проверки документов. Подойдя к ней, они представились, предъявили свои служебные документы и потребовали девушку предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Она предоставила паспорт на имя ФИО1. В ходе общения ФИО1 заметно нервничала, на вопрос имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы ФИО1 заявила, что у нее в кармане кардигана, а также в рюкзаке имеются наркотические средства. Было принято решение о производстве личного досмотра данной гражданки, для чего последняя была доставлена во 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое», куда были приглашены 2 женщины в качестве понятых. Сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято 13 свёртков в чёрной изоленте и 2 свертка в синей изоленте, внутри которых находилась пакеты с порошкообразным веществом, мобильный телефон с сим-картой, 2 пластиковых контейнера с порошкообразным веществом светлого цвета и курительная трубка. После чего была вызвана следственно оперативная группа и с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место, где была задержана.

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля Я.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 22 часа 20 минут, он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес> его подъезде. В квартире находилась девушка, которая пояснила, что снимает комнату в данной квартире. Она указала на комнату, расположенную слева от входной двери в квартиру, и пояснила, что там живет девушка по имени Е.. Был приглашен еще один мужчина в качестве понятого и в их присутствии был проведен обыск, в ходе которого, на стеллаже, установленном в центре данной комнаты, было обнаружено 11 свёртков с круглыми магнитами, внутри которых находились полимерные пакеты типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в комнате было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Meizu», бело-золотистого цвета, мобильный телефон марки «Ксайоми» чёрно-синего цвета, ноутбук марки «MSI»; две упаковки прозрачного цвета, внутри которых находились пакеты типа зип-лок; один рулон чёрной изоляционной ленты; пластиковая тарелка, внутри который находилось вещество светлого цвета с металлической ложкой серебристого цвета и электронные весы (том № л.д.150-152);

Объективно вина подсудимой подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у нее обнаружено и изъято: 1) в левом боковом наружном кармане кардигана - коробка из-под сигарет марки «CHAPMAN», в которой находятся 11 свертков из липкой ленты черного цвета с «магнитами», внутри которых находятся пакеты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков; 2) в правом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ней - 2 пакета из полимерного материала с магнитом, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков; 3) в переднем боковом кармане рюкзака, надетом на левой руке ФИО1 - 2 свертка из бумажной салфетки с магнитом, внутри которых находятся пакеты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков; 4) в центральном внутреннем кармане рюкзака прозрачного цвета - 2 пластиковых контейнера из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков; 5) мобильный телефон марки «Xiaomi» модель М1910F4S в корпусе голубого цвета, в силиконовом чехле, в телефон вставлена сим-карта «Теле 2» с номером телефона № (том № л.д. 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии двух понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, где со слов ФИО1 она была задержана сотрудниками полиции (том № л.д.19-26);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г.о. Люберцы, 

<

адрес> отделение 

<

адрес>, в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: 1) на стеллаже в центре комнате слева от входной двери 11 свертков с веществом в виде порошка и комков; 2) тарелка из бамбука, в которой находится вещество в виде порошка и комков; 3) электронные весы из полимерного материала, на которых имеется вещество в виде порошка; 4) металлическая ложка, на которой имеется следы порошкообразного вещества; 5) две упаковки прозрачного цвета, внутри которых находятся пакеты зип-лок: 6) один рулон черной изоляционной ленты; 7) мобильный телефон марки «Meizu» бело-золотистого цвета; 8) мобильный телефон марки «Xiaomi» черно-синего цвета; 9) ноутбук марки «MSI» модель MS-16372, с проводом питания (том № л.д. 46-48);

- чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому, ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, в содеянном раскаивается и подробно описывает обстоятельства совершенного преступления (том № л.д. 53-57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1) бумажный конверт с 4 пакетами из полимерного материала, в каждом из пакетов находится вещество в виде порошка и комков (объекты 1-4) масса веществ: 0,96 грамма, 0,31 грамма, 0,84 грамма, 0,44 грамма соответственно; 2) пластиковый контейнер из полимерного материала, в котором находится вещество в виде порошка и комков (объект 5) масса вещества 0, 29 грамма; 3) картонная коробка из-под сигарет марки «CHAPMAN», в которой находятся 10 свертков с магнитами с веществом в виде порошка и комков (объекты 6-15), масса веществ: 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма соответственно; 4) сверток из бумажной салфетки с магнитом, внутри которой находится пакет из полимерного материала, в котором находится вещество в виде порошка и комков (объект 16), масса вещества: 0,55 грамма; 5) пакет из полимерного материала с магнитом, внутри которой находится вещество в виде порошка и комков (объект 17), масса вещества: 0, 84 грамма; 5) 2 пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента», бумажной салфеткой и магнитом, отрезок из полимерного материала синего цвета с магнитом, пустой пластиковый контейнер (первоначальная упаковка); 6) бумажные конверты со смывами с кистей рук, срезами ногтевых пластин, а также срезом ткани с кармана ФИО1; 7) бумажный конверт со стеклянной трубкой для курения, выполненная из стекла, полимерного материала и оклеена отрезками с липким слом типа изолента; 8) бумажный конверт с 11 свертками из липкой ленты черного цвета с магнитами, к каждому из которых прикреплен сверток из бумажной салфетки, внутри которой находится пакет из полимерного материала, в каждом пакете находится вещество в виде порошка и комков (объекты 22-32), масса веществ: 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 0, 98 грамма,1,21 грамма, 1,02 грамма, 0, 99 грамма, 1, 01 грамма, соответственно; 9) тарелка из бамбука, в которой находятся: вещество в виде порошка и комков (объект 33), массой 52,00 грамма, электронные весы из полимерного материала, которые имеют платформу для взвешивания, табло и кнопки управления, на весах имеется вещество в виде порошка (объект 34) массой 0,01 грамма, металлическая ложка, на которой имеется вещество (объект 35) массой 0,01 грамма (том № л.д.90-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD+RW диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и чистосердечным признанием ФИО1, в ходе которого ФИО1 признается в совершении покушения на сбыт наркотического средства (том № л.д.127-134);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1) мобильный телефон марки «Xiaomi» модель М1910F4S в корпусе голубого цвета, в силиконовом чехле, в телефон вставлена сим-карта «Теле 2», с номером телефона №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом с наименованием «Karamba», который является куратором ФИО1, и в ходе переписки данный куратор присылал ФИО1 фотографии с мастер-кладами с наркотическим средством, которое ФИО1 забирала, расфасовывала и делала тайники-закладки, и пересылала куратору фотографии с описанием и координатами тайников-закладок с наркотическим средством; 2) мобильный телефон марки «Meizu» бело-золотистого цвета; 3) мобильный телефон марки «Xiaomi» черно-синего цвета; 4) ноутбук марки «MSI» модель MS-16372, с проводом питания; 5) две упаковки прозрачного цвета внутри которых находятся пакеты зип-лок; 6) один рулон черной изоляционной ленты; 7) Букальный эпителий, изъятый у ФИО1 в ходе ОМП, (том № л.д.111-120);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi» модель М1910F4S в корпусе голубого цвета, в силиконовом чехле, в телефон вставлена сим-карта «Теле 2», с номером телефона №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом с наименованием «Karamba», который является куратором ФИО1, в ходе переписки данный куратор присылал ФИО1 фотографии с мастер-кладами с наркотическим средством, а ФИО1 пересылала куратору фотографии с описанием и координатами тайников-закладок с наркотическим средством (том № л.д.165-173);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD+RW диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и чистосердечным признанием ФИО1, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на данных видеозаписях изображена она в момент проведения ее личного досмотра сотрудником полиции женского пола, в ходе которого у нее было изъято наркотическое средство (альфа ПВП), а также на видео чистосердечного признания, однако она поясняла, что два пластиковых контейнера с наркотическим средством также предполагались для дальнейшего сбыта (том № л.д.174-181); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен раскладной нож в чехле из ткани черного цвета; мобильный телефон марки «SAMSUNG A20», с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Vodafone»; мобильный телефон марки «iPhone 5s» с сим-картой «Билайн»; банковская карта «Сбербанк» № на имя «NIKOLAI NESTERENKO», изъятые в ходе личного досмотра у Н.Н.В. Со слов Н.Н.В. в мобильном телефоне марки «SAMSUNG A20», имеются звонки мужчине по имени «Лёша», который действовал в группе с Н.Н.В. при сбыте наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, за что, он платил Н.Н.В. денежные средства, а также пояснил, что в вышеуказанном мобильном телефоне, имеются фотографии с участками местности и координатами, что подтверждает причастность Н.Н.В. к незаконному сбыту наркотических средств путем оборудования тайников-закладок (том 2 л.д. 78-95);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому 1) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№,2,4-16) массами: объект 1 – 0,96 г., объект 2 – 0,31 г., объект 4 – 0,44 г., объект 5 – 0, 29 г., объект 6 – 1,01 г., объект 7 – 1,00 г., объект 8 – 0,99 г., объект 9 – 0,96 г., объект 10 – 1, 03 г., объект 11 – 1,01 г., объект 12 – 0,92 г., объект 13 – 1,03 г., объект 14 – 1,01 г., объект 15 – 0,99 г., объект 16 – 0,55 г., «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 11.02.2020», содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№,17) массами: объект 3 – 0,84 г., объект 17 – 0,84 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 11.02.2020», содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 2) На поверхности представленного марлевого тампона (объект №), срезов ногтевых платин (объект №) и отрезка ткани (объект №), « изъятых у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, проведенного 11.02.2020», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, в пределах чувствительности применённого метода исследования не обнаружено. 3) в составе вещества, обнаруженного на трубке для курения (объект №), массой – 0,01 г., «изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 от 11.02.2020», содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 4) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№) массами: объект 22 – 1,01 г., объект 23 – 1,01 г., объект 24 – 0,96 г., объект 25 – 1,01 г., объект 26 – 1,00 г., объект 27 – 0,98 г., объект 28 – 0,98 г., объект 29 – 1,21 г., объект 30 – 1,02 г., объект 31 – 0,99 г., объект 32 – 1,01 г., « изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>», содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 5) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№) массами: объект 33 – 52,00 г., объект 34 – 0,01 г., объект 35 – 0,01 г., « изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес> отделение, 

<

адрес>» содержится ?–пирролидиновалерофенон, (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (том № л.д. 70-76).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

О наличии у подсудимой предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие договоренности между ней и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, в молодом возрасте, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимая на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ей деяния не страдает и не страдала психическим расстройством, которое делало бы ее не способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы ее неспособной в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время у обвиняемой обнаруживаются признаки наркомании в виде психических и поведенческих расстройств вследствие употребления психостимуляторов, «синдром зависимости» F 15.2, данное заболевание является исключительно расстройством наркологического профиля. Являясь активным потребителем наркотических средств, нуждается в прохождении курса лечения от вышеуказанного расстройства с медицинской реабилитацией в порядке, установленном ст.72. 1 УК РФ, также нуждается в наблюдении у врача психиатра – нарколога наркологического диспансера по месту жительства. 

Допрошенная по ходатайству защиты в качестве свидетеля мама подсудимой – П.О.В- охарактеризовала ФИО1 положительно, как самостоятельную, целеустремленную девушку, пояснив, что лично она никогда не замечала и не догадывалась, что дочь употребляет и, тем более, занимается сбытом наркотических средств. 

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает, но применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - -пирролидиновалерофенон (синоним -PVP), массой 75,14 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой – 1,64 гр., стеклянная трубка, тарелка из бамбука, электронные весы, металлическая ложка, смывы с рук, срезы ногтевых платин, срез кармана кардигана, букальный эпителий, две упаковки прозрачного цвета с пакетами зип-лок, один рулон черной изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое»- уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель М1910F4S в корпусе голубого цвета, в силиконовом чехле, с сим-картой «Теле 2», мобильный телефон марки «Meizu» бело-золотистого цвета, мобильный телефон марки «Xiaomi» черно-синего цвета, ноутбук марки «MSI» модель MS-16372, с проводом питания, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть подсудимой или её родственникам; DVD+RW диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и чистосердечным признанием ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также она вправе пользоваться услугами избранных ей защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская